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Chapter 1: Introduction

1.1 The situation

The annexation of the Crimean Peninsula on March 18th 2014 by the Russian

Federation signaled a new era in the course of Russian Geopolitics and provoke

numerous reactions among the community. It served as a wakeup call to the western

world that Putin was serious about his rhetoric and the Russian Federation was

serious about establishing itself once again as a world power. But was it really a

wakeup call? 6 years before the annexation in August of 2008, Russia occupied

Georgia and engaged in a brief 6 day war with Georgia. The Russian federation

invaded Georgia under the pretense of protecting its’s compatriots in the breakaway

territory of South Ossetia. Moscow and Tbilisi relations were also in a strained over

the presidency of Saakashvili who was actively courting western institutions such with

the EU and NATO. The war ended with a French mediated ceasefire and six point

plan. Dmitry Medevdev signed a decree that declaring its official recognition of

Abkhazia and South Ossetia and continued its maintenance of peacekeeping forces

and economic support over these states (Asmsus 2010)

The Georgian -Russian conflict was swept under the rug rather quickly. The

rest of the West and the much of international community quickly dismissed and

undermined the Russian federation as a whole as incapable of achieving more.

(IBID)There were many other events that that distracted the world from Russia’s

resurgence. It was not ignored, but there were other issues on the international

scope that were of higher importance. For example, the Russian-Georgian war

started on the day of the opening ceremony of the Beijing Olympics in 2008. China’s

rise as a superpower, the upcoming 2008 American presidential election and ongoing

wars in the Middle East were a higher priority. It was evident again how much

Russia’s advancement on the international stage was overlooked in the 2012 US

presidential election when Barack Obama sarcastically said in a debate with his

opponent Mitt Romney “ The 1980s are calling and they want their foreign policy
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back” ( Kessler 2014). It only took a couple of years for the issue of foreign policy

towards the Russian Federation was one of the top priorities for Washington.

The Maiden protests in Ukraine, separatism in Eastern Ukraine and Russia’s

subsequent invasion of Crimea blindsided much of the international community

outside of the near abroad scope. The Russian Federation proved that it was once

again serious about asserting itself to the international community.

One of the subsequence topics to come into question following the Crimea

annexation is how and why did Russia involve itself with so called a conflicts on one

it’s its neighboring states? Which territory is Russia going to annex next? One of the

best ways to answer these question are to look at the geopolitical importance of

Russia’s near abroad. Russia has been involved in frozen conflicts in neighboring

states for years. The breakup of the Soviet Union left behind several contested

territories in the newly formed republics. It has led to the establishment of four de

facto states and many separatist territories within Russia and other newly

independent republics. The four separatist territories that have achieved de facto

state status are; The Pridnestrovian Moldavian Republic, Abkhazia South Ossetia,

The Republic of Artsakh which is also known as Nagorono Karabekh . The Russian

federation directly supports all of these entities economically and militarily with the

exception of the Republic of Artsakh which is supported indirectly via Russia’s

support of Armenia

The three de facto states that Russia directly supports are breakaway states

from Georgia and Moldova. These frozen conflicts hold a relative geopolitical interest

for Moscow. There are various reasons on both sides to foster and maintain the

relationship. The Moscow believes that by supporting these states, it sways the

geopolitical position of their parent states.

There are an exhaustive number studies and publications about these de facto

states and their relationship to the Russian Federation. However the vast majority of

them are from before the annexation of Crimea. There are only a few that address

the developments of Russia’s relationship with these de facto states after the

annexation of Crimea on more than a couple aspects. Has the annexation of Crimea

affected the mindset of the residents in these de facto states? These de facto states

have existed for over 25 years in their current state. As time passes it makes it

increasingly difficult to implement their own state building mechanisms. Russia’s

active role as a patron state has ensured the survival of these de facto states, how
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much it helps in the state building process is another matter. Russia’s patronage to

these de facto states has also caused many to speculate what could be the next

annexation.

1.2 Aims and Research questions

The aim of this research is to evaluate the developments of the Republic of Abkhazia

and The Pridnestrovian Republic of Moldova’s relationships with the Russian

Federation following the annexation of Crimea. Specifically, to give a cross

comparison analysis to how their relationships with the Russian Federation has

changed since the annexation.

The next aim is to determine if there are any changes and key developments

in their state building mechanism since the annexation of Crimea and how much has

Russia contributed to its state building Does support from the Russian federation

help facilitate state building or does it hinder the state building process for these de

facto states? The assistance of a patron state is vital to a state’s survival, but is there

a point to where a de facto state is basically in a chokehold to the point where it

becomes as much of an obstacle in state building mechanisms as the parent state.

Other partially recognized states such as Kosovo, Palestine and Hong Kong have

been more successful in their state building and achieving widespread international

recognition.

The third aim is to examine the Russian Federation itself and how it interacts

within it’s near abroad. At present, the post-Soviet area is the macro region with the

highest concentration of de facto states in the world. (Martin Riegl and Bohumil

Doboš 2017) In order to understand the causation of the current status quo, it is

crucial to look at Russia’s concept of “compatriot” and the historical timeline of these

policies. These policies have enabled Russia to intervene directly within CIS nations.

The invasion of Georgia and annexation of Crimea was built on a several different

justifications used by the Russian Federation. Russia’s support for these frozen

conflicts is also based on the same justifications. The compatriot policies that

developed the end of the dissolution of the Soviet Union have the Russian federation

the exact tools it requires to intervene the way it has. The other aim is to examine the
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hard and soft power tactics Russia has as used within its foreign policy making within

the former CIS in order to prevent them from pivoting towards the west.

These are the two questions that this research will answer

1. How has 2014 annexation of Crimea by affected the relationship The Russian

Relationship has de facto states that remain dependent on Russia for their

survival?

2. How does Russian patronage contribute to the state building of these de facto

states?

In addition, this sub question has been formed

1. How much does Moscow benefit from the status quo situation maintaining a

role in these frozen conflicts?

These following hypotheses has been formed to be tested

1. The annexation of Crimea has not significantly affected the state building and

relationship with these two de facto states much more than the situation

before.

2. Russia’s role in supporting the PMR and the Republic of Abkhazia creates a

dependence of them which in turn becomes an obstacle in their state building

3. The Russian Federation benefits from the status quo of these frozen conflicts.

1.3 Useful Concepts
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De facto state

A de facto state exists where there is an organized political leadership, which

has risen to power through some degree of indigenous capacity; receives popular

support; and has achieved sufficient capacity to provide governmental services to a

given population in a specific territorial area, over which effective control is

maintained for a significant period of time. The de facto state views itself as capable

of entering into relations with other states and it seeks full constitutional

independence and widespread international recognition as a sovereign state. ( Pegg

26) .Dov Lynch states that de facto states have met the first three criteria set by the

Montevideo convention but they are missing the fourth part which enables them to

form international relations. ( Lynch 2004) The term De facto state is often used

interchangeably with the term Quasi state . Other interchangable terms can be “

Breakway state”, “ Unrecognized state” ‘ Separatist states or “contested states”

‘Racketeer state”

Puppet State: A puppet state is defined as a metaphor for a state that claims to

independent but is in fact dependent on another state or actor for its survival . It is

further described as “ an entity which while preserving the external paraphernalia of

an independence, it is in fact lacking independence and in reality is a mere organ of

the state which has set it up and merely does not constitute as a state after all”. (

Raic 81) The PMR and Abkhazia have been accused by various members of the

international community as being puppet states of the Russian federation.

Right to self determination: The concept of the the right to self determination is

laid out in the UN charter . It is also known as “Jus Cogens “law. The UN charter

states that people have the right to choose their sovereignty and and international

status with no political interference based on respect for equal rights and fair equality

of opportunity ( UN charter; Article one)
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Territorial integrity: The principle that under international law that nation states

should not attempt to promote secessionist movements or promote border changes

in other nation states.

Montevideo convention: The Montevideo convention sets the criteria for statehood.

The four qualifications are: (1.) a permanent population; (2) a defined territory; (3)

government; and (4) capacity to enter into relations with the other states.

1.1.4 Relevance of the study

The Russian Federation’s invasion of Georgia in 2008 and annexation of

Crimea in 2014 has been seen in a very black and white setting. The first is that the

Russian Federation is trying to reassert itself as an imperialist power and that it used

these created compatriot policies and an excuse to invade neighboring countries.

The other shows it is simply trying to protect itself and near abroad from NATO

encroachment ( Merhseimer 2014) . Regardless of either narrative, the geopolitical

move of Moldova, Georgia and Ukraine are very important for Moscow. The

developments on what happens in these minor separatist regions have a more of a

significant effect on how the political direction of foreign policy for Moscow,

Washington, and Brussels. When studying these conflicts, it can be seen that these

competing narratives of Russian foreign policy is not entirely black or white, but

rather a large grey area in the current geopolitical situation. These two areas could


[…]


in theory could annex the territory of Transnistria. The merging with Belarus and

Russia is another goal. (Taylor 2017) The likelihood of these goals are nearly

impossible and none of this appears to be a promising solution for anyone. The

Russian federation and other Ukrainian separatist regions have distanced

themselves from this idea already.

While the goals of this newly created “state’ The creation of Little Russia

undermines the 2015 Minsk Agreements set into place. One of the agreements for

the Minsk accords was the territory sovereignty of Ukraine would not be violated.(

Neef 2017) There are many other flaws. Neither Transnistria nor Moldova are as

important to the Russian Federation as Crimea and Ukraine.

The answer to the second question is that Russian patronage does isolate the

PMR from the rest of the world. However, most of the residents of the PMR do not

suffer from isolation to the same extent as the Republic of Abkhazia. The majority of

residents in Abkhazia have at least one or two other passports that enables them to

leave when they want. For example two of the common second passports (Moldova

and Ukraine) that residents of the PMR have enable them to visa free access to the
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European Union. Russian patronage does give the PMR a false sense of security

and optimism. The deputy to the foreign minister of the PMR really believes that one

day, they will be recognized by the Russian Federation. (Interview 1 PMR) In Truth,

the PMR like the Republic of Abkhazia is a lower priority for the Russian Federation.

The Russian Federation does not see the PMR or Moldova in the same way as does

with Ukraine or Belarus. Ukraine and Ukrainians are regularly considered by Russian

leaders as brothers of Russia, part of the same family with the same religious and

cultural heritage (Hopf 2016, 245) . The pride placed on Moldova is not the same. (

Rogstad 9 2016). The PMR has a stronger sentimental connection to the Russian

Federation than the Russian Federation for it. The Russian Federation continues to

assert its policy in these de facto states over geopolitical motives to ensure that

Moldova does not become integrated into western institutions. (IBID). This is simply a

matter of practicality for the Russian Federation in the same way that it is practical for

the Russian Federation to give its patronage for the Republic of Abkhazia. The

relationship the Russian has with Moldova could be more amicable within the future

as well. When examining the political discourse of Moldova, the Pro Russian side and

Pro European side are almost equal in numbers. Igor Dondon’s party only won by 53

percent while Maia Sandu’s Pro- European party only lost by 47 percent ( Al Jazerra

2017) The contested result could lead to further destabilization of Moldova in the

future which in turn would destabilize the PMR. The Republic of Moldova is

constantly in a geopolitical tug of war between Russia and Europe

De Waal’s suggestion for Georgia to look at the parent state could also be

applied to the same case for Moldova. The PMR should look to the Republic of

Moldova to reach a compromise similar to the case of Gauagazia. The Moldovan

ambassador also agreed that there could be negotiations to allow transnistria a level

of autonomy that Gauagazia has.

To answer the sub question “Does the Russian Federation benefit from the

status quo of de facto states. The answer is different compared to the case of

Abkhazia. It really does not. The PMR are bigger sponges off the Russian Federation

as a whole. There are very few benefits for them in acting as a patron state especially

since the establishment of Moldovan –Ukrainian border control. The political and
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economic hassle of keeping the status quo in the PMR is simply not worth it for the

Russian Federation.

Chapter 7: Overall conclusion

The 1st hypothesis was inconsistent for the case studies. There was some

element of truth. The relationship has remained positive for both cases. But there has

been some changes to both that could in turn weaken. They both have suffered to

some extent economically and have been demoted to a lower priority by the Russian

Federation.

While the hypotheses that “Russian patronage hinders the state building of

the de facto states” was proven to be true to both of the studies. One of the biggest

realizations to this study is how one sided this dependency on the patron state is for

both of these de facto states.

The third hypotheses “The Russian Federation benefits from the status quo of

these conflicts” is different for each of the cases. Moscow does not benefit by that

much by maintaining a stake in these conflicts or not at all. It appears that this is

really a burden on the Russian Federation if anything. Both of these frozen conflicts

are an economic burden and do not have much to offer the Russian Federation in

most aspects. While it has been established multiple times in this research and every

other study regarding this topic is that aiding in these frozen conflict destabilise the

parent states of Moldova and Georgia which serve as a buffer zone. What has not

been established is if The Russian Federation is willing to keep paying the price to

maintain the status quo. As Urbanskaya said “ It has become quite taxing to allow

itself the “luxury” of maintaining separatist “republics.” (Urbansaya 2018). This could

be the long term outcome for these de facto states.

It is not even guaranteed that Moldova and Georgia will be fully integrated

within the West. There have been some programs that could signal western

integration implemented, but the process for them to be integrated into either NATO

or European Union is many years off. For example, in order to be NATO member a

country’s defense budget must be above 2 percent, currently Moldova’s only stand at
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0.5 percent ( Necutu 2017)The Western institutions are also considerably weaker

than they were a few years ago. The desire to expand has debatably lost some of its

appeal and interest on all sides. The Russian Federation is still pretty efficient in its

soft power mechanisms with the parent states. While allegations of Russian hacking

have been recently made within West, this is not a new thing with Russia’s near

abroad. ( RFE)

If both of these de facto states would like to advance their state building. They

must do so with in the correct framework within International Law. The Russian

Federation actively aiding to their secessionist cause does not work according to

what was established within the part of the thesis that discussed the Kosovo

Precedent. The Republic of Abkhazia shows more promise in making their case, but

they cannot do so without seeking a position to compromise with Tbilisi. They cannot

advance further if they keep making interstate agreements with the Russian

Federation. The rest of the international community will never take their case of

independence seriously.

While the most recommended action would be is for both of these de facto

states to start looking at their parent state to reach a compromise. However with the

current political rhetoric, soft power tactics implemented by the Russian empire and

reluctance to make a compromise from both de facto states this is a daunting task.

Such a compromise won’t likely be made until is until it is already too late and the

Russian Federation pulls its economic and military support.
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