Charles University
Faculty of Social Sciences

Report on the state final final examination
Record of the thesis defence

Academic year: 2017/2018

Student: Heidi Koelle
Date of birth: 13.12.1988
Student's ID: 61374845

Type of the study programme: Master's (post-Bachelor)
Study programme: Political Science
Branch of study: Geopolitical Studies
Study ID: 452929

Title of the thesis: Russian patronage to unrecognized states since the annexation of Crimea: A cross case study of the Republic of Abkhazia and the PMR

Pracoviště práce: Department of Political Science
Language of the thesis: English
Language of defence: English
Advisor: Mgr. Martin Riegl, Ph.D.
Reviewer(s): Mgr. Bohumil Doboš

Date of defence : 22.06.2018 **Venue of defence :** Praha
Course of defence: Student did not proceed with the thesis defence.

Result of defence: fail

Chair of the board: Mgr. Martin Riegl, Ph.D. (present)

Members of the board: RNDr. Jan Kofroň, Ph.D. (present)
prof. PhDr. Bořivoj Hnízdo, Ph.D. (present)